
 

AD\1161676CS.docx  PE623.639v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014-2019  

 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 
 

2018/2046(BUD) 

30.8.2018 

STANOVISKO 

Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 

pro Rozpočtový výbor 

k návrhu souhrnného rozpočtu Evropské unie na rozpočtový rok 2019 

(2018/2046(BUD)) 

Zpravodajka: Adina-Ioana Vălean 

 



 

PE623.639v02-00 2/7 AD\1161676CS.docx 

CS 

 

PA_NonLeg 



 

AD\1161676CS.docx 3/7 PE623.639v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Rozpočtový výbor 

jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy: 

1. zdůrazňuje, že 20,1 % celkových závazků v návrhu rozpočtu na rok 2019 se týká 

klimatu; vyjadřuje politování nad tím, že navzdory záměru, aby se 20 % rozpočtových 

výdajů týkalo boje proti změně klimatu, by pro období současného víceletého 

finančního rámce (VFR) stávající vývoj rozpočtu zajistil pouze 19,3 %; zdůrazňuje, že 

by mělo být vyvinuto maximální úsilí k dosažení cíle 20 %; zdůrazňuje, že odpovídající 

úroveň finanční podpory má zásadní význam pro zmírnění změny klimatu 

a přizpůsobení se této změně; 

2. konstatuje, že 8,2 % celkových závazků souvisí se snahou o zvrácení nepříznivého 

trendu snižování biologické rozmanitosti; vyzývá k přidělení dostatečných zdrojů na 

zajištění ochrany biologické rozmanitosti; připomíná, že podle sdělení Komise 

nazvaného "Rozpočet - Evropa 2020" financování strategie Unie v oblasti biologické 

rozmanitosti do roku 2020 a její cíl zastavit a zvrátit úbytek biologické rozmanitosti 

v Unii vyžaduje, aby byla otázka biologické rozmanitosti zohledněna v rámci celého 

rozpočtu Unie; 

3. bere na vědomí zvýšení prostředků na závazky u programu LIFE o 31,3 milionu EUR 

(+6 %); vyjadřuje politování nad tím, že program LIFE představuje pouhá 0,3 % návrhu 

rozpočtu na rok 2019;  

4. bere na vědomí navrhované prostředky na závazky ve výši 68,3 milionu EUR (+2,9 %) 

a na platby ve výši 61,3 milionu EUR (+9,6 %) v oblasti zdraví; vyjadřuje politování 

nad tím, že se jedná o pouhé 0,04 % návrhu rozpočtu na rok 2019 a o 1,8 % okruhu 3 

(v prostředcích na závazky); 

5. domnívá se, že zdroje pro oblast zdraví je třeba navýšit, především prostředky 

vyčleněné na výzkum v oblasti duševních nemocí; vyzývá Komisi, aby posoudila, jaké 

programy by mohla provést za účelem zvýšení částek vyčleněných na výzkum a rozvoj 

v této oblasti s ohledem na období příštího VFR, a aby následně podala Parlamentu 

zprávu; 

6. bere na vědomí navrhované prostředky na závazky ve výši 297,7 milionu EUR (+6,3 %) 

a na platby ve výši 245,8 milionu EUR (-1 %) v oblasti potravin a krmiv; vyjadřuje 

politování nad tím, že se jedná o pouhá 0,18 % návrhu rozpočtu na rok 2019 a o 8 % 

okruhu 3 (v prostředcích na závazky);  

7. bere na vědomí zvýšení prostředků na závazky na mechanismus civilní ochrany Unie 

(149,6 milionu EUR, zvýšení o 350 %), který je základním kamenem solidarity Unie; 

zdůrazňuje, že toto navýšení je nezbytné, neboť návrh rozpočtu na rok 2019 zahrnuje 

dopad návrhu Komise na revizi tohoto mechanismu; 

8. všímá si, že stálá a dočasná pracovní místa schválená v návrhu rozpočtu na rok 2019 

zůstávají oproti rozpočtu na rok 2018 nezměněna, pokud jde o Evropské středisko pro 

prevenci a kontrolu nemocí (ECDC), Evropskou agenturu pro životní prostředí (EEA) 



 

PE623.639v02-00 4/7 AD\1161676CS.docx 

CS 

a Evropská agentura pro léčivé přípravky (EMA), zatímco v případě evropského úřadu 

pro bezpečnost potravin (EFSA) a Evropské agentury pro chemické látky (ECHA) se 

počet těchto míst zvyšuje (EFSA +11; ECHA +3); zdůrazňuje, že v relevantních 

případech musí být těmto agenturám přiděleno více finančních a lidských zdrojů, aby 

mohly naplňovat svůj mandát, vykonávat zadané úkoly a prosazovat v Unii vědecký 

přístup; 

9. bere na vědomí, že počet dočasných pracovních míst schválených v rámci návrhu 

rozpočtu agentury ECHA na rok 2019 se má zvýšit o tři; zdůrazňuje, že účelem tohoto 

zvýšení je přiblížit úroveň zdrojů agentury ECHA v oblasti biocidů úrovni, která byla 

původně plánována, a kompenzovat zdroje, které chyběly v roce 2018; konstatuje 

nicméně, že agentuře ECHA byly na základě revidované směrnice Evropského 

parlamentu a Rady 2008/98/ES2 (rámcová směrnice o odpadech) svěřeny další úkoly, na 

které nejsou v návrhu rozpočtu na rok 2019 dosud plánována žádná pracovní místa ani 

finanční prostředky; dále konstatuje, že se očekává, že agentura ECHA bude pověřena 

novými úkoly také v souvislosti s nadcházejícím přepracováním nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (ES) č. 850/2004 o perzistentních organických znečišťujících 

látkách3 a v rámci systému toxikologických středisek EU, a požaduje, aby byly agentuře 

ECHA na provádění těchto činností poskytnuty dostatečné zdroje; 

10. zdůrazňuje, že kromě výrazného rozšíření současných úkolů byly agentuře EEA svěřeny 

nové povinnosti, které vedly ke zvýšení potřeb agentury v oblasti finančních prostředků 

a zaměstnanců, přičemž je třeba dodržet cíle v oblasti snižování počtu zaměstnanců a 

stabilizace rozpočtu; zdůrazňuje, že bez navýšení plánu pracovních míst hrozí vážné 

riziko, že agentura EEA nebude schopna podpořit rozvoj politiky v oblasti životního 

prostředí a její provádění na úrovní Unie a na vnitrostátní úrovni; 

11. všímá si toho, že v důsledku rozhodnutí Spojeného království vystoupit z Unie agentura 

EMA čelí zvýšené pracovní zátěži a v roce 2019 bude mít další rozpočtové potřeby; je 

přesvědčen, že by na omezené období měly být schváleny další finanční a lidské zdroje, 

aby agentura EMA mohla přenést a zachovat nejdůležitější znalosti a dovednosti, které 

jsou nezbytné k tomu, aby mohla nadále vykonávat své činnosti účinně a mohla znovu 

začít pracovat na úkolech, které jsou v současné době pozastaveny; 

12. vyzývá Komisi, aby urychleně provedla pilotní projekty a přípravné akce (PP a PA) 

v oblasti životního prostředí, veřejného zdraví a bezpečnosti potravin; 

                                                 
1   Agentura EFSA požádala o další pracovní místo za účelem pokrytí funkce vedoucího 

podpůrné kanceláře pro agentury EU v Bruselu; na financování tohoto pracovního místa 

se budou podílet agentury EU a v této souvislosti nebudou potřeba žádné další 

rozpočtové prostředky; 
2   Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2008/98/ES ze dne 19. listopadu 2008 

o odpadech a o zrušení některých směrnic (Úř. věst. L 312, 22.11.2008, s. 3) ve znění 

směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/851 ze dne 30. května 2018 (Úř. 

věst. L 150, , 14.6.2018, s. 109). 
3   Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 850/2004 ze dne 29. dubna 2004 

o perzistentních organických znečišťujících látkách a o změně směrnice 79/117/EHS 

(Úř. věst. L 158, 30.4.2004, s. 7). 



 

AD\1161676CS.docx 5/7 PE623.639v02-00 

 CS 

13. připomíná, že PP a PA v oblasti životního prostředí, veřejného zdraví a bezpečnosti 

potravin by měly obdržet odpovídající financování během celého životního cyklu, aby 

mohly naplnit svůj potenciál; 

14. připomíná zásadu odpovědnosti vůči daňovým poplatníkům a spotřebitelům, a proto 

naléhavě požaduje přísnou rozpočtovou kázeň, která by zohlednila finanční zátěž, 

kterou nesou občané; zdůrazňuje, že by měl být každý rok prováděn přezkum 

efektivnosti nákladů stávajících politik, programů a opatření a v případě potřeby by 

měla být přijata příslušná opatření. 



 

PE623.639v02-00 6/7 AD\1161676CS.docx 

CS 

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

Datum přijetí 30.8.2018    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

40 

6 

1 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Margrete Auken, Pilar Ayuso, Ivo Belet, Paul Brannen, Soledad 

Cabezón Ruiz, Nessa Childers, Birgit Collin-Langen, Miriam Dalli, 

Angélique Delahaye, Mark Demesmaeker, Stefan Eck, José Inácio 

Faria, Karl-Heinz Florenz, Francesc Gambús, Arne Gericke, Jens 

Gieseke, Françoise Grossetête, Benedek Jávor, Karin Kadenbach, 

Urszula Krupa, Giovanni La Via, Susanne Melior, Miroslav Mikolášik, 

Rory Palmer, Massimo Paolucci, Piernicola Pedicini, Bolesław G. 

Piecha, Pavel Poc, John Procter, Michèle Rivasi, Annie Schreijer-

Pierik, Renate Sommer, Claudiu Ciprian Tănăsescu, Adina-Ioana 

Vălean, Jadwiga Wiśniewska, Damiano Zoffoli 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Guillaume Balas, Cristian-Silviu Buşoi, Elena Gentile, Anja Hazekamp, 

Norbert Lins, Younous Omarjee, Christel Schaldemose, Bart Staes, 

Keith Taylor, Carlos Zorrinho 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Olle Ludvigsson 

 



 

AD\1161676CS.docx 7/7 PE623.639v02-00 

 CS 

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ 
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO 

40 + 

EFDD Piernicola Pedicini 

GUE/NGL Stefan Eck, Anja Hazekamp 

PPE Pilar Ayuso, Ivo Belet, Cristian-Silviu Buşoi, Birgit Collin-Langen, Angélique 

Delahaye, José Inácio Faria, Karl-Heinz Florenz, Francesc Gambús, Jens Gieseke, 

Françoise Grossetête, Giovanni La Via, Norbert Lins, Miroslav Mikolášik, Annie 

Schreijer-Pierik, Renate Sommer, Adina-Ioana Vălean 

S&D Guillaume Balas, Paul Brannen, Soledad Cabezón Ruiz, Nessa Childers, Miriam Dalli, 

Elena Gentile, Karin Kadenbach, Olle Ludvigsson, Susanne Melior, Rory Palmer, 

Massimo Paolucci, Pavel Poc, Christel Schaldemose, Claudiu Ciprian Tănăsescu, 

Damiano Zoffoli, Carlos Zorrinho 

VERTS/ALE Margrete Auken, Benedek Jávor, Michèle Rivasi, Bart Staes, Keith Taylor 

 

6 - 

ECR Mark Demesmaeker, Arne Gericke, Urszula Krupa, Bolesław G. Piecha, John Procter, 

Jadwiga Wiśniewska 

 

1 0 

GUE/NGL Younous Omarjee 

 

Význam zkratek: 

+ : pro 

- : proti 

0 : zdrželi se 

 

 


